
REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL EDINEȚ

CONSILIUL MUNICIPAL EDINEȚ

PROCES-VERBAL № 2

din 19 februarie 2024

Total consilieri aleși - 23
Din ei prezenți la ședință - 21
Absenți : motivat - 2

nemotivat - 0

Lista de prezență se anexează.

La ședință sunt prezenți:
Viceprimarii municipiului Edineț d. Rodelia Vasilcov și d. Ruslan Reșetnic, specialiștii 

primăriei, alte persoane cointeresate.

Secretarul Consiliului a anunțat că prin Hotărârea CEC a fost ridicat, în baza cererii de demisie, 
mandatul consilierului Sorocan Vitalie ales pe lista Partidului Politic Liga Orașelor și Comunelor și 
a fost atribuit mandatul de consilier în Consiliul municipal Edineț candidatului supleant Beșleagă 
Denis de pe lista Partidului Politic Liga Orașelor și Comunelor.

Președintele ședinței, cu votul a 20 consilieri, a fost ales consilierul Lesnic Liviu.
Consilierul desemnat cu dreptul de a semna deciziile în caz de imposibilitate a președintelui 

ședinței a fost ales Baranovschi IurL

D-nul Lesnic Liviu a anunțat consilierii că ședința dc îndată a Consiliului a fost convocată în 
baza Dispoziției primarului nr. 22 din 12 februarie 2024, având pe ordianea de zi următoarele 
întrebări:

1) Cu privire la modificarea componenței nominale a comisiilor de specialitate.
2) Cu privire la participarea Consiliului municipal Edineț la fondarea Societății pe Acțiuni 

“Salubritate Grup Nord”.
3) Cu privire la aprobarea Acordului de Suport pentru Proiect („Proiectul privind deșeuri le solide 

în Moldova”) aferent Regiunii de Management a Deșeurilor nr. 8.
4) Cu privire la selectarea terenului pentru construcția stației de transfer a deșeurilor.
5) Cu privire la corelarea bugetului muicipiului Edineț pentru anul 2024 cu prevederile Legii 

bugetului de stat pe anul 2024 nr. 418/2023.
6) Cu privire la modificarea Deciziei bugetare anuale pentru anul 2024.
7) Cu privire la modificarea Organigramei și Statelor de personal ale Primăriei municipiului 

Edineț.
8) Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru acordarea ajutoarelor materiale.
9) Cu privire la redistribuirea și/sau alocarea unor mijloace finaciare.
10) Cu privire la instituirea în schema de încadrare a funcției de cadru didactic de sprijin în 

Grădinița-creșă nr. 3 „Soarele”.
1 l)Cu privire la menținerea grupei creșă în Grădinița nr. 2 „Foișor” din or. Edineț pentru anul 

2024.



12) Cu privire la examinarea cererii d-lui Cosovan Valeriu, administrator al ÎM “DPGL-C 
Edineț”.

13) Cu privire la aprobarea nivelului capacității administrative și stabilirea indicelui de referință 
a indemnizației lunare pentru personalul din cadrul Primăriei municipiului Edineț pentru anul 
2024.

14) Cu privire la aprobarea fondatorului Școlii de sport din municipiul Edineț.
15) Cu privire la permiterea deplasării discipolilor Școlii de sport din municipiul Edineț la 

campionatele internaționale în perioada anului 2024.
16) Cu privire la modificarea componenței comisiei administrative pe lângă Primăria municipiului 

Edineț.
17) Cu privire la contractarea unei misiuni de audit laî.M. „Direcția de Producere a Gospodăriei 

Locativ-Comunale Edineț”.
18) Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului cultural 

Edineț.
19) Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului cultural 

Alexăndreni.
20) Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului cultural 

Gordineștii Noi.
21) Cu privire la înaintarea propunerii de proiect „Reconstrucția clădirii IP LT “Mihai Eminescu”, 

pentru finanțare în cadrul Programului Național „Satul European ”, ediția a II-a 2024.
22) Cu privire la primirea unor bunuri imobile din proprietatea statului în proprietatea 

municipiului Edineț.
23) Cu privire la examinarea Notificării ОТ Edineț al Cancelariei de Stat nr. 130I/OT6/09 din 25 

mai 2023.
24) Cu privire la examinarea Notificării ОТ Edineț al Cancelariei de Stat nr. 1301/OT6/06 din 08 

februarie 2024.
25) Cu privire la aprobarea Acordului de cooperare și înfrățire între municipiul Făgăraș, din 

județul Brașov, România și municipiul Edineț, din raionul Edineț, Republica Moldova.

A fost supusă votării ordinea de zi ca bază.
Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0 

Propuneri la ordinea de zi nu au parvenit.

1. S-a examinat: Cu privire la modificarea componenței nominale a comisiilor de specialitate. 
A fost ascultat d-nul Mircea Morari, secretar al CM Edineț, care a propus consilierilor spre aprobare 
un proiect de Decizie prin care se modifică componența nominală a comisiei consultative pe probleme 
funciare, amenajare a teritoriului, construcții, industrie, agricultură și protecțiea mediului după cum 
urmează:

• se exclude mambrul Sanduleac Oleg
• se include membrul Labliuc Andrei

avînd în vedere ridicarea mandatului, la cerere, consilierului Oleg Sanduleac și atribuirea mandatului 
supleantului Labliuc Andrei, în baza Hotărârii Comisiei Electorale Centrale cu privire la atribuirea 
unor mandate de consilier în Consiliul municipal Edineț nr. 2134/2023.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

2. S-a examinat: Cu privire la participarea Consiliului municipal Edineț la fondarea Societății 
pe Acțiuni “Salubritate Grup Nord”.

A fost ascultat d-nul Ruslan Reșetnic, viceprimar al mun. Edineț, care a propus consilierilor spre 
aprobare un proiect de Decizie prin care:
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• se aprobă participarea Consiliului Municipal Edineț de comun cu Consiliul orășenesc 
Dondușeni, Consiliul orășenesc Briceni și Consiliul orășenesc Ocnița în calitate de fondatori 
ai Societății pe Acțiuni „Salubritate Grup Nord”, cu sediul în orașul Dondușeni și obiectul de 
activitate: colectarea, tratarea și eliminarea deșeurilor, precum și activități de recuperare a 
materialelor reciclabile.

• se aprobă contribuția Consiliului Municipal Edineț pentru formarea capitalului social al 
Societății pe Acțiuni „Salubritate Grup Nord” în mărime de 180000,00 (una suta opzeci mii) 
MDL, ceea ce constituie 1800 acțiuni (30,0 %).

• se aprobă Contractul de societate încheiat între părțile fondatoare ale Societății pe Acțiuni 
“Salubritate Grup Nord” (anexa nr. 1 la Decizie);

• se aprobă Statutul Societății pe Acțiuni “Salubritate Grup Nord” (anexa nr. 2 la Decizie);
• se împuternicește dl. Constantin Cojocari, Primar al municipiului Edineț să semneze actele de 

constituire și să asigure realizarea tuturor măsurilor ce se impun pentru înregistrarea societății 
pe acțiuni.

A fost supus votării proiectul de Decizie.
Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0

(Decizia se anexează)

3. S-a examinat: Cu privire la aprobarea Acordului de Suport pentru Proiect („Proiectul privind 
deșeurile solide în Moldova”) aferent Regiunii de Management a Deșeurilor nr. 8.

A fost ascultat d-nul Ruslan Reșetnic, viceprimar al mun. Edineț, care a propus consilierilor spre 
aprobare un proiect de Decizie prin care se aprobă textul Acordului de Suport pentru Proiect 
(„Proiectul privind deșeurile solide în Moldova”) / Project Support Agreement („Moldova Solid 
Waste Project”), aferent Regiunii de Management a Deșeurilor nr. 8 și se împuternicește, primarul 
municipiului Edineț, dl. Constantin Cojocari să semneze Acordul de Suport pentru Proiect („Proiectul 
privind deșeurile solide în Moldova”) / Project Support Agreement („Moldova Solid Waste Project”), 
aferent Regiunii de Management a Deșeurilor nr. 8.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

4. S-a examinat: Cu privire la selectarea terenului pentru construcția stației de transfer a 
deșeurilor.

A fost ascultat d-nul Ruslan Reșetnic, viceprimar al mun. Edineț, care a propus consilierilor spre 
aprobare un proiect de Decizie prin care se selectează terenul cu nr. cadastral 4135108.534 (amplasat 
în mun. Edineț, sat. Gordineștii Noi, extravilan), cu suprafața totală de 0,9828 ha, pentru construcția 
stației de transfer a deșeurilor în cadrul Proiectului Regiunea de Management al Deșeurilor nr. 8 
(RMD-8).
Consilierul Oleg Sîrbu a întrebat dacă la Edineț va fi doar stație de transfer și doar pentru raionul 
Edineț.
Raportorul a menbționat că la Edineț urmează a fi construită doar stație de transfer care va deservi 
doar localitățile din raionul Edineț și toate deșeurile vor fi transportate la stația de selectare și 
depozitul de la Dondușeni.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

5. S-a examinat: Cu privire la corelarea bugetului tnuicipiului Edineț pentru anul 2024 cu 
prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 418/2023.

A fost ascultată d-na Camelia Coder, specialist principal al Primăriei mun. Edineț, care a propus 
consilierilor spre aprobare un proiect de Decizie prin care se corelează bugetul municipiului Edineț 



atât la partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli prin majorare cu suma de 132,6 mii lei, 
transferuri cu destinație specială de la bugetul de stat pentru servicii sociale.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

6. S-a examinat: Cu privire la modificarea Deciziei bugetare anuale pentru anul 2024.
A fost ascultată d-na Camelia Cocier, specialist principal al Primăriei mun. Edineț, care a propus 
consilierilor spre aprobare un proiect de Decizie prin care se modifică bugetul municipiului Edineț 
substituind la venituri suma de 126706 mii lei cu suma de 126838,6 mii lei și la cheltuieli suma de 
126706 mii lei cu suma 126838,6 mii lei, și se aprobă în varianta nouă anexele la Decizia nr. 7/4 din 
28.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului primăriei municipiului Edineț pentru anul 2024 în 
lectura a doua” și anume:

- anexa nr. 1 „Sinteza indicatorilor principali ai bugetului local: venituri, cheltuieli, inclusiv 
cheltuielile de personal, soldul bugetului și sursele de finanțare”
- anexa nr. 2 „Sinteza veniturilor bugetului local”
- anexa nr. 3 “Resursele și cheltuielile bugetului local conform clasificației funcționale și pe 
programe”
- anexa nr. 6 „Efectivul-limită de personal pentru instituțiile finanțate de la bugetul local”.

A fost supus votării proiectul de Decizie.
Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0

(Decizia se anexează)

7. S-a examinat: Cu privire la modificarea Organigramei și Statelor de personal ale Primăriei 
municipiului Edineț.

A fost ascultată d-na Nadina Chistruga, specialist principal al Primăriei mun. Edineț, care a propus 
consilierilor spre aprobare un proiect de Decizie prin care:

• Se modifică statele de personal ale primăriei municipiului Edineț și anume:
- se include unitatea de „Arhitect-șef’ - funcție publică de execuție - 1,0 unități.

• Se modifică statele de personal ale primăriei municipiului Edineț prin includerea Posturilor 
de specialitate și auxiliare ale Primăriei municipiului Edineț și anume:

- se include unitatea de “Contabil”- post de specialitate - 4,0 unități;
- se include unitatea de “Operator de deservire a calculatoarelor” - post de deservire 

tehnică ce asigură funcționarea autorităților publice - 1,0 unități;
- se include unitatea de “Arhivar” - post de deservire tehnică ce asigură funcționarea 

autorităților publice - 1,0 unități;
- se include unitatea de “Inspector protecția civilă și gărzi populare”- post de deservire 

tehnică ce asigură funcționarea autorităților publice - 0,75 unități;
• se include unitatea de “Inspector în problemele veteranilor”- post de deservire tehnică 

ce asigură funcționarea autorităților publice - 0,5 unități;
- se include unitatea de “Inspector în percepția fiscală”- post de deservire tehnică ce 

asigură funcționarea autorităților publice - 1,0 unități;
- se include unitatea de “Paznici”- post de deservire tehnică ce asigură funcționarea 

autorităților publice - 2,0 unități;
- se include unitatea de “Măturător”- post de deservire tehnică ce asigură funcționarea 

autorităților publice - 1,0 unități;
- se include unitatea de “Electrician”- post de deservire tehnică ce asigură funcționarea 

autorităților publice -1,0 unități;
- se include unitatea de “Deridicătoare”- post de deservire tehnică ce asigură funcționarea 

autorităților publice -1,0 unități.
• Se aprobă statele de personal a primăriei mun. Edineț conform anexei nr. 1 la prezenta 

Decizie.
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• Se aprobă organigrama Primăriei muncipiului Edineț în varianta nouă conform anexei nr, 
2 la prezenta Decizie.

Consilierul Odobescu Mariana a întrebat dacă muncitorii din Grădina Publică “Vasile Alexandri” se 
regăsesc în state.
Raportorul a răspuns că nu se regăsesc, aceste funcții fiind instituite anual.
Consilierul Mariana Odobescu a întrebat dacă în anul 2024 sunt angajați.
Raportorul a răspuns că este angajată o unitate de muncitor în Grădina Publică “Vasile Alexandri”.
A fost supus votării proiectul dc Decizie.

Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

8. S-a examinat'. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru acordarea ajutoarelor 
materiale.

A fost ascultată d-na Gnatiuc Ecaterina, specialist principal al Primăriei mun. Edineț, care a propus 
consilierilor spre aprobare un proiect de Decizie prin care:

• Se alocă suma de 133,0 mii lei pentru acordarea ajutoarelor materiale persoanelor care au avut 
pagube în urma furtunii din 25.07.2023, conform anexei nr. 1.

• Se alocă suma de 73700,0 lei pentru acordarea ajutoarelor materiale persoanelor solicitante 
din aria Primăriei municipiului Edineț, conform anexei nr. 2.

• Se alocă suma de 20,0 mii lei pentru acordarea ajutoarelor materiale persoanelor solicitante 
din aria Primăriei municipiului Edineț cu scopul procurării lemnelor de foc, conform anexei 
nr. 3.

Sursa de acoperire pentru suma indicată în punctul 1 din prezenta Decizie (133,0 mii lei) vor servi 
alocațiile planificate în fondul de rezervă pentru anul bugetar 2024, Cod ECO 272600 și pentru 
sumele indicate în punctele 2 și 3 din prezenta Decizie (73700,0 lei și 20,0 mii lei) vor servi alocațiile 
planificate în bugetul primăriei pentru anul bugetar 2024, Cod ECO 272600.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 20 Contra - 0 Abținuți -1
(Decizia se anexează)

A fost ascultată d-na Lilia Strîmbanu, contabil-șef al Primăriei mun. Edineț, care a propus 
consilierilor spre aprobare un proiect de Decizie prin care se alocă suma de 71,0 mii lei pentru 
acordarea ajutoarelor materiale persoanelor care au împlinit în anul 2023 vârsta de 80+ ani și familiile 
cu copii născuți în anul 2023 din aria Primăriei municipiului Edineț, conform anexei nr. 1 și anexei 
nr. 2. Sursa dc acoperire - alocațiile planificate în bugetul Primăriei pentru anul bugetar 2024, Cod 
ECO 272600.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru -21 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

9. S-a examinat: Cu privire la redistribuirea și/sau alocarea unor mijloace fmaciare.
A fost ascultată d-na Lilia Strîmbanu, contabil-șef al Primăriei mun. Edineț, care a propus 
consilierilor spre aprobare câteva proiecte de Decizie, și anume:

(1)
• sc redistribuie suma de 500 mii lei pentru contribuție pentru reparația încăperii destinată 

azilului de întreținere a cânilor vagabonzi din mun. Edineț;
• se redistribuie suma de 500 mii lei pentru începerea activității T.M. „Transport Public Edineț”;
• se redistribuie suma de 757520 lei pentru contribuție în cadrul proiectului „Construcția stației 

de tratare a apei și extinderea sistemului de canalizare în orașele Edineț și Cupcini” în cadrul 
căruia va fi extins sistemul de canalizare din mun Edineț în cartierul din regiunea iazului 
„Bercu”.

Consilierul Oleg Sîrbu a întrebat dacă sunt elaborate devize de cheluieli pentru sumele menționate. 
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Primarul a răspuns că devizele și calculele au fost elaborate și pentru proiect există contractul de 
finanțare semnat.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0 
(Decizia se anexează)

. . <2>
• în baza demersului ÎM „Piața orășenească”, a acorda un împrumut fără dobândă în sumă de 

170000,00 lei Î.M. „Piața orășenească” pe termen de doi ani pentru stingerea datoriilor fiscale 
istorice. Sursa de acoperire - alocațiile planificate în bugetul primăriei pentru anul bugetar 
2024, linia bugetară 10785/0111/0301/ECO 312110.

Consilierul Oleg Sîrbu a întrebat dacă sunt elaborale devize de cheluieli pentru sumele menționate. 
Raportorul a răspuns că ÎM a prezentat raportul financiar în care sunt arătate datoriile istorice și 
penalitățile acumulate cu 3-4 ani în urmă.
Primarul a menționat că aici e vorba de creditare, ca întreprinderea să își onoreze obligațiunile față 
de Serviciul Fiscal, astfel ca să nu le crească penalitățile. Acești bani vor fi retumațî în termen de doi 
ani.
Consilierul Oleg Sîrb a întrebat dacă este stabilit graficul de creditare.
Raportorul a răspuns că graficul va fi stabilit la momentul semnării acordului de creditare.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru -17 Contra - 0 Abținuți - 4 
(Decizia se anexează)

(3)
• Având în vedere că în urma calculului taxei de studii la Școala de muzică s-a stabiluit suma 

de 631 lei/copil și având în vedere solicitarea Consiliului de administrație a instituției și 
Comitetului părintesc, se alocă suma de 160000,00 lei pentru a compensa plata de studii a 
elevilor Școlii de muzică „Ghenadie Ciobanu”, începând cu 1 ianuarie 2024. Sursa de 
acoperire vor servi mijloacele financiare alocate la programa Aparat Activități Culturale, linia 
bugetară 10785/0820/8502/00224/ECG 339110.

A fost supus votării proiectul de Decizie.
Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0

(Decizia se anexează)

10. S-a examinat'. Cu privire la instituirea în schema de încadrare a funcției de cadru didactic de 
sprijin în Grădinița-creșă nr. 3 „Soarele”.

A fost ascultată d-na Lilia Strîmbanu, contabil-șef al Primăriei mun. Edineț, care a propus 
consilierilor spre aprobare un proiect de Decizie prin care se instituie în schema de încadrare a 
instituției Grădinița nr. 3 „Soarele” funcția de cadru didactic de sprijin pentru efectuarea procesului 
educațional de calitate cu copiii care dispun de cerințe educaționale speciale.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

11. S-a examinat'. Cu privire la menținerea grupei creșăîn Grădinița nr. 2 „Foișor” din or. Edineț 
pentru anul 2024.

A fost ascultată d-na Lilia Strîmbanu, contabil-șef al Primăriei mun. Edineț, care a propus 
consilierilor spre aprobare un proiect de Decizie prin care se aprobă menținerea grupei creșă (educația 
antepreșcolară 0-2 ani), în instituția preșcolară Grădiniță nr. 2 „Foișor” din subordinea administrației 
publice locale Edineț, cu finanțarea de la bugetul local și se aprobă taxa lunară pentru fregventarea 
grupei creșă în instituția preșcolară Grădiniță nr. 2 „Foișor” în sumă de 662 lei/copil, adică 30% din 
suma totală, restul 70% vor fi acoperite din bugetul local.

6



A fost supus votării proiectul de Decizie.
Au votat: Pentru - 21 Contra-0 Abținuți-0

(Decizia se anexează)

12. S-a examinat: Cu privire la examinarea cererii d-lui Cosovan Valeriu. administrator al ÎM 
“DPGL-C Edineț”.

A fost ascultat d-nul Ruslan Reșetnic, viceprimar al mun. Edineț, care a propus consilierilor spre 
aprobare un proiect de Decizie prin care se respinge ca nefondată cererea d-lui Cosovan Valeriu, 
administrator al ÎM „DPGL-C Edineț”, prin care solicit abrogarea Deciziei nr. 7/12 din 28 decembrie 
2023 cu privire la organizarea și desfășurarea concursurilor pentru ocuparea funcțiilor vacante de 
administrator a întreprinderilor Municipale, având în Vedere faptul că d-lui are contract de muncă pe 
perioadă nedeterminată.
Consilierul Oleg Sîrbu a întrebat până când este valabil contractual de muncă al d-lui Valeriu 
Cosovan.
Raportorul a răspuns că contractual semnat în 2015 este pe perioadă nedeterminată însă în anul 2019, 
prin Deciziile Consiliului au fost anulate conractele cu directorii întreprinderilor, s-au modificat 
statutele, s-au declarant funcțiile de administrator vacante și din acel moment d-nul Valeriu Cosovan 
este interimar. D. Cosovan declară are un contract din a. 2020, dar așa contract nu este înregistrat la 
primărie, deși îl deține cumva și există dubii asupra legalității acestui contract.
Consilierul Oleg Sîrbu a întrebat dacă nu este vre-un litigiu cu acest contract.
Raportorul a răspuns că d- Cosovan a depus recent o plîngere în judecată prin care solicită anularea 
Deciziei sus menționate, încercând să motiveze prin faptul că are contract din a. 2020.
Primarul a menționat că Consiliul municipal în a. 2019 a hotărât ca fosrmila de administrare a 
întreprinderilor municipal să fie prin intermediul consiliilor de administrare, s-au aprobat noile acte 
și s-a anunțat interimatul funcțiilor de administrator. Din a. 2019 până în present nu au avut loc 
concursurile pentru ocuparea funcțiilor de administrator. La moment s-au anunțat concursuri pentru 
toate întreprinderile, inclusiv pentru ÎM „DPGL-C Edineț”.
Consilierul Carazan Arina a menșionat că schimbarea managerului întreprinderii este salutabilă 
întrucât cu toții știm în ce stare deplorabilă a ajuns curățenia în oraș și că oamenii au ales consilierii 
cu scopul să aducă în ordine situația.
Președintele ședinței, consilierul Liviu Lesnic a menționat că în decursul acesto ani avem o stare 
deplorabilă în oraș și am avut cel mai defectuos management în gospodăria comunală.
Consilierul lunesa Gronic a întrebat de ce d-nul Cosovan nu este present la ședință pentru a răspunde 
la întrebări.
Primarul a menționat că el nu-1 poate obliga, decizia de a nu fi present îi aparține.
Consilierul Nicolai Viniatinschi a menționat că d-nul Cosovan nu este la ședință deoarece este în 
concediu medical din 19 ianuarie și a întrebat când își încheie activitatea d. Cosovan, având în Vedere 
că d-lui acum se consider că nu este interimar.
Primarul a explicat că în a. 2015 d. Cosovan a fost angajat în funcție de director ia întreprindere. în 
a. 2019 au fost modificate actele de constituire și funcționare ale întreprinderilor și din acel moment 
d-nul Cosovan a fost numit administrator interimar până la anunțarea rezultatelor concursului.
După alte discuții, a fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru -19 Contra - 2 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

13. S-a examinat: Cu privire la aprobarea nivelului capacității administrative și stabilirea 
indicelui de referință a indemnizației lunare pentru personalul din cadrul Primăriei 
municipiului Edineț pentru anul 2024.

A fost ascultat d-nul Mircea Morari, secretar al CM Edineț, care a propus consilierilor spre aprobare 
un proiect de Decizie prin care se aprobă capacitatea administrativă adecvată a Primăriei municipiului 
Edineț, calculată în baza datelor de execuție bugetară pe anul 2023, la nivelul de 18,9% și se stabilește 
indicele de referință al indemnizației lunare pentru anul 2024 în mărime de 40% din salariul de bază, 
conform calculului capacității administrative adecvate stipulate în pct. 1 al prezentei Decizii.
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Л fost supus votării proiectul dc Decizie.
Au votat: Pentru - 21 Contra-0 Abținuți- 0 

(Decizia se anexează)

14. S-a examinat: Cu privire la aprobarea fondatorului Școlii de sport din municipiul Edineț.
A fost ascultat d-nul Ovidiu Florea, director al Școlii de sport Edineț, care a propus consilierilor spre 
aprobare un proiect de Decizie prin care se aprobă în calitate de fondator al Școlii de sport Edineț, cu 
sediul în or. Edineț str. Independenței nr. 69, Primăria municipiului Edineț, la balanța căreia se află 
instituția extrașcolară din data de 05.01.2004 și activează în domeniul antrenării copiilor și 
adolescenților în practicarea sistematică a culturii fizice și sportului, în raza teritoriului administrativ 
deservit de Primăria municipiului Edineț.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

15. S-a examinat: Cu privire la permiterea deplasării discipolilor Școlii de sport din municipiul 
Edineț la campionatele internaționale în perioada anului 2024.

A fost ascultat d-nul Ovidiu Florea, director al Școlii dc sport Edineț, care a propus consilierilor spre 
aprobare un proiect de Decizie prin care se permite domnului Ovidiu Florea, directorul Școlii de sport 
Edineț, organizarea deplasărilor discipolilor instituției peste hotare pentru participarea la 
campionatele internaționale în perioada anului 2024. Sursa de acoperire a cheltuielilor aferente 
deplasărilor vor servi mijloacele financiare ale Școlii de sport Edineț pentru anul 2024.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

16. S-a examinat: Cu privire la modificarea componenței comisiei administrative pe lângă 
Primăria municipiului Edineț.

A fost ascultat d-nul Mircea Morari, secretar al CM Edineț, care a propus consilierilor spre aprobare 
un proiect dc Decizie prin care se include în componența comisiei administrative pe lângă Primăria 
municipiului Edineț d-na Văduva Elvira, administrator A.O. Asociația pentru Siguranța Urbană și 
Mediere din Moldova, în calitate de membru din partea societății civile, având în vedere cererea 
Asociației adresată anterior, la momentul adoptării Deciziei nr. 6/10 din 8 decembrie 2023.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 21 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

17. S-a examinat: Cu privire la contractarea unei misiuni de audit la Î.M. „Direcția de Producere 
a Gospodăriei Locativ-Comunale Edineț”.

A fost ascultat d-nul Ruslan Reșetnic, viceprimar al mun. Edineț, care a propus consilierilor spre 
aprobare un proiect de Decizie prin care se inițiază efectuarea unui audit financiar la Î.M. „Direcția 
de Producere a Gospodăriei Locativ-Comunale Edineț”, pentru perioada 2015-2023, prin contractarea 
unei misiuni de audit specializată în scopul evaluării legalității, regularității, conformității, 
economicității, eficienței, eficacității gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului 
public al mun. Edineț administrat de Î.M. „Direcția de Producere a Gospodăriei Locativ-Comunale 
Edineț”, sc împuternicește primarul municipiului Edineț, d. Constantin Cojocari de a semna contractul 
de prestarea serviciilor de audit cu prestatorul desemnat câștigător în urma aplicării procedurii de 
achiziții în conformitate cu prevederile cadrului normativ în domeniul achizițiilor publice și a solicitat 
delegarea unor consilieri în calitate de membri ai comisiei pentru selectarea entității de audit, din care 
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vor face parte și primarul Constantin Cojocari, viceprimarul Ruslan Reșetnic, contabil-șef Lilia 
Strîmbanu, ca reprezentanți ai autorității executive a primăriei.
Consilierul Oleg Sîrbu a propus efectuarea auditului la toate întreprinderile municipale din subordinea 
Consiliului municipal.
S-a pus la vot propunerea.

Au votat: Pentru - 5 Contra - 2 Abținuți - 14
S-au propus în calitate de membri ai comisiei pentru selectarea entității de audit următorii consilieri: 
Mariana Odobescu, Andrei Labliuc, Nicolai Viniatinschi, Victor lațeo, Arina Carazan, Liubov 
Hangan.
A fost supus votării proiectul de Decizie, inclusiv membrii comisiei propuși.

Au votat: Pentru 19 Contra - 0 Abținuți - 2
(Decizia se anexează)

18. S-a examinat: Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Centrului cultural Edineț.

A fost ascultată d-na Rodelia Vasilcov, viceprimar al mun. Edineț, care a propus consilierilor spre 
aprobare un proiect de Decizie prin care se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a 
Centrului Cultural din municipiul Edineț în concordanță cu prevederile Hotărârii Guvernului 
Republicii Moldova nr. 83/2023 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
a casei de cultură.
A luat cuvântul d-na Ludmila Botnariuc, director interimar al casei de cultură din mun. Edineț, care 
a adus la cunoștința consilierilor un mic raport de activitate și a solicitat revizuirea proiectului de 
Decizie în vederea clasificării casei de cultură din mun. Edineț drept „Palat de cultură”.
După explicațiile de rigoare referitoare la statutul de „centru cultural” atribuit casei de cultură din 
mun. Edineț, a fost supus votării proiectul dc Decizie.

Au votat: Pentru - 20 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

19. S-a examinat. Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Centrului cultural din s. Alexăndreni.

A fost ascultată d-na Rodelia Vasilcov, viceprimar al mun. Edineț, care a propus consilierilor spre 
aprobare un proiect de Decizie prin care se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a 
Centrului Cultural din s. Alexăndreni în concordanță cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 83/2023 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a casei de 
cultură.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 20 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

20. S-a examinat: Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Centrului cultural din s. Gordineștii Noi.

A fost ascultată d-na Rodelia Vasilcov, viceprimar al mun. Edineț, care a propus consilierilor spre 
aprobare un proiect de Decizie prin care se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a 
Centrului Cultural din s. Gordineștii Noi în concordanță cu prevederile Hotărârii Guvernului 
Republicii Moldova nr. 83/2023 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
a casei de cultură.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 20 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)
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21. S-a examinat. Cu privire la înaintarea propunerii de proiect „Reconstrucția clădirii IP LT 
"Mihai Eminescu”, pentru finanțare în cadrul Programului Național „Satul European ”, ediția 
a II-a 2024.

A fost ascultată d-na Rodelia Vasilcov, viceprimar al mun. Edineț, care a propus consilierilor spre 
aprobare un proiect de Decizie prin care se acceptă înaintarea proiectului de dezvoltare locală 
"Reconstrucția clădirii IP LT "Mihai Eminescu” în cadrul măsurii 2.1 Construcția, 
renovarea/reabilitarea clădirilor publice, inclusiv prin măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice 
(creșterea performanței energetice) a clădirilor publice, Programul național de dezvoltare locală 
"Satul European", ediția a 11-a 2024.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 20 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

22. S-a examinat'. Cu privire la primirea unor bunuri imobile din proprietatea statului în 
proprietatea municipiului Edineț.

A fost ascultat d-nul Vadim Caraulan, specialist principal în primăria mun. Edineț, care a propus 
consilierilor spre aprobare un proiect de Decizie prin care se acceptă primirea, cu titlu gratuit, din 
proprietatea statului domeniul public administrarea Agenției Proprietății Publice, în proprietatea 
municipiului Edineț, domeniul public, un sector de teren cu suprafața de 0,30 ha din terenul cu 
numărul cadastral 4124105869 și construcția cu numărul cadastral 4124105869.02, amplasate în 
extravilanul satului Corpaci, raionul Edineț. Primarul municipiului Edineț în comun cu Agenția 
Proprietății Publice vor institui comisia de transmitere-primire și vor asigura transmiterea bunurilor 
imobile menționate la punctul 1, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul 
de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 
Primarul municipiului Edineț în comun cu Agenția Proprietății Publice vor asigura separarea terenului 
transmis prin formarea a două terenuri distincte.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 20 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

23. S-a examinat: Cu privire la examinarea Notificării ОТ Edineț al Cancelariei de Stat nr. 
1301/OT6/09 din 25 mai 2023.

A fost ascultat d-nul Mircea Morari, secretar CM Edineț. S-a propus spre aprobare proiectul de 
Decizie privind examinarea Notificării ОТ Edineț al Cancelariei de Stat nr. 1301/ОТб/09 din 25 mai 
2023 emisă în urma controlului de legalitate a Deciziei nr. 2/16-2 din 10 mai 2023 cu privire la 
redistribuirea și alocarea unor mijloace financiare în bugetul Primăriei municipiului Edineț pentru 
anul bugetar 2023. S-a propus a admite Notificarea și a abroga Decizia Consiliului municipal Edineț 
nr. 2/16-2 din 10 mai 2023 cu privire la formarea redistribuirea și alocarea unor mijloace financiare 
în bugetul Primăriei municipiului Edineț pentru anul bugetar 2023, ca fiind adoptată cu abateri de la 
prevederile art. 15 alin. (1) și (2) din Legea 125/2007 privind libertatea de conștiință, se gândire și 
religie, precum și art. 8 alin. (1) din Legea 397/2003 privind finanțele publice locale.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 0 Contra - 2 Abținuți - 18
(Proiectul de Decizie nu a întrunit nr. neceasr de voturi pentru a fi adoptată Decizie)

24. S-a examinat: Cu privire la examinarea Notificării ОТ Edineț al Cancelariei de Stat nr. 
1301/0'1’6/06 din 08 februarie 2024.

A fost ascultat d-nul Mircea Morari, secretar CM Edineț. S-a propus spre aprobare proiectul de 
Decizie privind examinarea Notificării ОТ Edineț al Cancelariei de Stat nr. 1301/ОТб/06 din 8 
febriuarie 2024 emisă în urma controlului de legalitate a Deciziei nr. 7/6-12 din 28 decembrie 2024 
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cu privire la examinarea cererii SRL „Ritual-Intex”. S-a propus a admite Notificarea și a abroga 
Decizia Consiliului municipal Edineț nr. 7/6-12 din 28 decembrie 2024 cu privire la examinarea 
cererii SRL „Ritual-Intex”, ca fiind adoptată cu abateri de la prevederile art. 77 alin. (2) din Legea 
436/2006 privind administrația publică locală, precum și având în vedere nerespectarea procedurilor 
prevăzute în Regulamentul cu privire la modul de dare în locațiune a activelor neutilizate aprobat prin 
Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 483/2008.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 3 Contra - 2 Abținuți -16
{Proiectul de Decizie nu a întrunit nr. neceasr de voturi pentru a fi adoptată Decizie)

25. S-a examinat. Cu privire la aprobarea Acordului de cooperare și înfrățire între municipiul 
Făgăraș, din județul Brașov, România și municipiul Edineț, din raionul Edineț, Republica 
Moldova.

A fost ascultată d-na Rodelia Vasilcov, viceprimar al mun. Edineț. S-a propus spre aprobare proiectul 
de Decizie privind aprobarea Acordului de cooperare și înfrățire între municipiul Făgăraș, din județul 
Brașov, România și municipiul Edineț, din raionul Edineț, Republica Moldova, împuternicirea 
Primarului municipiului Edineț, d-nul Constantin Cojocari, să semneze Acordul de cooperare și 
înfrățire între municipiul Făgăraș, din județul Brașov, România și municipiul Edineț, din raionul 
Edineț, Republica Moldova. La fel Primarul municipiului Edineț, d-nul Constantin Cojocari, va 
institui un Comitet de înfrățire, care va coordona activitățile de cooperare și va promova relații 
durabile de interes comun între cetățenii municipiului Edineț, Republica Moldova și cetățenii 
municipiul Făgăraș, România. Acordul de cooperare și înfrățire între municipiul Făgăraș, din județul 
Brașov, România și municipiul Edineț, din raionul Edineț, Republica Moldova intră în vigoare la data 
semnării lui de către reprezentanții ambelor părți.
A fost supus votării proiectul de Decizie.

Au votat: Pentru - 20 Contra - 0 Abținuți - 0
(Decizia se anexează)

Având în vedere că subiectele incluse pe ordinea de zi au fost examinate, d-nul Liviu Lesnic 
a declarat ședința închisă.

Președintele ședinței, consilier

Secretarul Consiliului 
municipal Edineț

Liviu LESNIC

Mircea MORARI
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